

**CUENTA PÚBLICA 2015  
GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES  
SECRETARÍA DE FINANZAS  
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO  
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2015  
(miles de pesos)**

| Concepto   | 2015                | 2014                | Concepto   | 2015               | 2014               |
|--|---------------------|---------------------|--|--------------------|--------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de Actividades de Operación</b>                                  |                     |                     | <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                    |                    |                    |
| <b>Origen</b>  | <b>\$17,952,229</b> | <b>\$17,620,538</b> | <b>Origen</b>  | <b>625,667</b>     | <b>163,874</b>     |
| IMPUESTOS  | 866,400             | 801,637             | BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO                | 625,667            | 159,860            |
| CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL  | 0                   | 0                   | BIENES MUEBLES   | 0                  | 4,014              |
| CONTRIBUCIONES DE MEJORAS  | 0                   | 0                   | OTROS ORÍGENES DE INVERSIÓN  | 0                  | 0                  |
| DERECHOS   | 394,791             | 354,642             | <b>Aplicación</b>  | <b>2,599,438</b>   | <b>3,812,816</b>   |
| PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE  | 45,394              | 76,439              | BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO                | 2,568,768          | 3,812,816          |
| APROVECHAMIENTO DE TIPO CORRIENTE  | 7,473               | 4,403               | BIENES MUEBLES   | 30,669             | 0                  |
| INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS   | 0                   | 0                   | OTRAS APLICACIONES DE INVERSIÓN  | 0                  | 0                  |
| INGRESOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE PARTICIPACIONES Y APORTACIONES | 114,453             | 191,725             | FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN                        | -1,973,771         | -3,648,943         |
| TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS                                 | 16,523,718          | 16,191,694          | <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>               |                    |                    |
| OTROS ORIGENES DE OPERACIÓN  | 0                   | 0                   | <b>Origen</b>  | <b>0</b>           | <b>50</b>          |
| <b>Aplicación</b>  | <b>\$14,207,627</b> | <b>\$13,313,758</b> | ENDEUDAMIENTO NETO   | 0                  | 50                 |
| SERVICIOS PERSONALES   | 1,055,140           | 978,320             | INTERNO  | 0                  | 50                 |
| MATERIALES Y SUMINISTROS   | 118,154             | 95,815              | EXTERNO  | 0                  | 0                  |
| SERVICIOS GENERALES  | 324,083             | 282,813             | OTROS ORÍGENES DE FINANCIAMIENTO   | 0                  | 0                  |
| TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO                               | 9,131,351           | 8,721,738           | <b>Aplicación</b>  | <b>290,725</b>     | <b>252,964</b>     |
| TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO   | 257,370             | 3,013               | SERVICIOS DE LA DEUDA  | 197,073            | 191,780            |
| SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES   | 12,180              | 637                 | INTERNO  | 197,073            | 191,780            |
| AYUDAS SOCIALES  | 97,158              | 66,485              | EXTERNO  | 0                  | 0                  |
| PENSIONES Y JUBILACIONES   | 0                   | 0                   | OTRAS APLICACIONES DE FINANCIAMIENTO   | 93,652             | 61,184             |
| TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANALÓGOS                           | 18,446              | 9,721               | <b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>            | <b>-\$290,725</b>  | <b>-\$252,914</b>  |
| TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL   | 0                   | 0                   | <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b> | <b>\$1,480,106</b> | <b>\$404,924</b>   |
| DONATIVOS  | 0                   | 0                   | <b>Efectivo y Equivalentes al inicio del Ejercicio</b>                       | <b>\$1,499,384</b> | <b>\$2,049,076</b> |
| TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR   | 0                   | 0                   | <b>Efectivo y Equivalentes al final del Ejercicio</b>                        | <b>\$2,979,490</b> | <b>\$2,454,000</b> |
| PARTICIPACIONES  | 1,822,352           | 1,723,596           |  |                    |                    |
| APORTACIONES   | 781,580             | 770,091             |  |                    |                    |
| CONVENIOS  | 364,824             | 275,727             |  |                    |                    |
| OTROS APLICACIONES DE OPERACIÓN  | 224,988             | 385,804             |  |                    |                    |
| <b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>                           | <b>\$3,744,601</b>  | <b>\$4,306,780</b>  |  |                    |                    |